
CHURCH REPORTER 3/2021 1 

 

  
 

CHURCH REPORTER 
2/2024 
 

Newsletter for the English-speaking members and friends of the Church Law Society  
Prague – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovice 
 
15th February 2024 | Volume 9 

Česká verze 

 

1. únor 2024: ze setkání duchovní správy právníků v Praze, refektář kláštera křížovníků s červenou hvězdou u paty 

Karlova mostu. Přednáší R. D. Stanislav Přibyl o správném způsobu modlitby posvátného růžence.  

Snímek Zuzana Dorážková 

 



CHURCH REPORTER 2/2024 2 

 

 
 

Duchovní správa právníků se opět setkala  
v křížovnickém kostele sv. Františka 

 

Ve čtvrtek 1. února 2024 se v kostele sv. Františka z Assisi na Starém Městě pražském, u paty 

Karlova mostu, uskutečnilo pravidelné měsíční setkání pražských právníků se členy a přáteli 

Společnosti pro církevní právo.  

První část tvořila mše svatá slavená pro právníky i širokou veřejnost. Hlavním celebrantem 

a kazatelem byl P. prof. Jiří Rajmund Tretera, OP. Spolu s ním mši svatou celebroval R. D. doc. 

Stanislav Přibyl. 

 

1. února 2024: mše svatá pro právníky. Celebrují Jiří Rajmund Tretera a Stanislav Přibyl.  
 
 

 

Snímek Jakub Nagy 



CHURCH REPORTER 2/2024 3 

 

Druhou část tvořilo setkání v refektáři kláštera Rytířského řádu křížovníků s červenou 

hvězdou, při němž oznámili dva pravidelní účastníci, že spolu uzavřou v červnu tohoto roku 

církevní sňatek.  

Po krátké gratulaci se ujal slova věhlasný teolog a právník R. D. Stanislav Přibyl a všem 

přítomným přiblížil, jak se máme modlit rozjímavou modlitbu posvátného růžence (viz snímek 

na titulní stránce tohoto čísla). Po necelé hodině nás musel opustit, aby se zúčastnil zasedání 

růžencového bratrstva na druhém břehu Vltavy. 

 

 

 
 

 

O dvou kněžích se stejným jménem a příjmením 
Stanislav Přibyl, obou vynikajících současných 

českých kanonistech 
 

Jako čeští katolíci se můžeme pochlubit jednou mimořádnou zvláštností. V Čechách působí dva 

kněží se stejným jménem a příjmením, kteří byli vysvěceni za kněze tentýž den, 22. června 

1996, v katedrále svatého Víta, Václava a Vojtěcha. Jejich světitelem byl pražský arcibiskup 

kardinál Miloslav Vlk. Pro oba se stalo kanonické právo jejich životním osudem.  

Jeden z nich vyučuje kanonické právo na teologické fakultě a je soudcem církevního soudu, 

druhý bude 2. března 2024 vysvěcen na biskupa a ujme se řízení starobylé diecéze v severních 

Čechách, založené roku 1655. První je diecézním knězem pražské arcidiecéze, druhý řeholním 

knězem kongregace redemptoristů. 

Dovolte, abychom Vás na následujících řádcích seznámili se základními životními údaji 

obou těchto významných členů Společnosti pro církevní právo. Zajímavé je, že oba vynikají 

jako hudební virtuosové při hře na klavír i na varhany. 

 

 

R. D. Stanislav Přibyl, kněz pražské arcidiecéze 

 
Narodil se 18. listopadu 1966 v Praze. Gymnázium absolvoval v Přípotoční ulici v Praze-Vršo-

vicích, na Právnické fakultě Univerzity Karlovy studoval úspěšně v letech 1985–1989. V zá-

věru studia poznal své povolání ke kněžství. Proto se dal zapsat na katolickou teologickou fa-

kultu, která se právě vrátila do svazku Univerzity Karlovy. Záhy byl vybrán pro další studium 

teologie na Papežské Lateránské univerzitě v Římě, kterou úspěšně absolvoval.  



CHURCH REPORTER 2/2024 4 

 

Po návratu v roce 1995 byl vysvěcen na jáhna a působil ve farnosti Panny Marie Královny 

míru v Praze na Lhotce. V téže době vstoupil do Společnosti pro církevní právo a spolupracoval 

s docentem Jiřím Rajmundem Treterou na novém vydání monografie Konfesní právo a církevní 

právo, která vyšla roku 1997. To již byl vysvěcen na kněze pražské arcidiecéze a působil jako 

farní vikář v kostele svatého Antonína v Praze-Holešovicích.  

V letech 1998–2002 studoval v postgraduálním doktorském studiu na Právnické fakultě 

Univerzity Karlovy se specializací na církevní právo, na Katedře právních dějin. Jeho školite-

lem byl Jiří Rajmund Tretera. Po úspěšném obhájení disertace na téma Právní zajištění ekume-

nických vztahů mezi církvemi získal titul Ph.D. 

V letech 1998–2002 studoval rovněž na Fakultě kanonického práva Papežské Lateránské 

univerzity, kde získal roku 2000 licenciát a roku 2002 doktorát kanonického práva. V roce 2011 

se habilitoval na Právnické fakultě Trnavské univerzity a získal titul docenta.  

Od roku 2009 až dosud vyučuje kanonické právo na Teologické fakultě Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích. Tam úspěšně obhájil disertační práci na téma Počátky hierarchického 

uspořádání v rané církvi a získal titul Th.D. 

 

 
22. listopad 2018: doc. Stanislav Přibyl na večeru Společnosti pro církevní právo  

na pražské právnické fakultě. 

Snímek Antonín Krč 

 

Ve své vědecké práci se soustředí na kanonické i konfesní právo a jako biblista je specialis-

tou na právní uspořádání prvotní církve. Od roku 1997 působí u pražského církevního soudu, 

nejprve jako notář, od roku 2000 až dosud jako soudce. S tím je spojena jeho další vědecká 

specializace a literární činnost v oboru kanonického manželského práva. Jeho příklady ze 



CHURCH REPORTER 2/2024 5 

 

soudní praxe jsou vynikající pomůckou pro studenty kanonického práva na všech fakultách, 

kde se vyučuje. 

Bohatá byla jeho pastorační činnost při kostelech svatého Gabriela a svatého Václava 

v Praze na Smíchově, v níž pokračuje od roku 2016 jako rektor kostela Nanebevzetí Panny 

Marie a svatého Karla Velikého v Praze na Karlově na Novém Městě pražském, u paty Nusel-

ského mostu. Zde slouží mše svaté jak v liturgii podle reformy papeže Pavla VI. (1970), tak 

podle misálu Jana XXIII. z roku 1962. Je mezi čtyřmi kněžími, kteří byli pražským arcibisku-

pem pověřeni tuto předkoncilovou liturgii sloužit. 

 

 
Srpen 2023: kostel v Praze na Karlově. 

Snímek Antonín Krč 

 

 

Mons. Stanislav Přibyl CSsR, biskup litoměřické diecéze 
 

Narodil se 16. listopadu 1971 v Praze-Strašnicích. Jako student střední průmyslové školy ze-

měměřické hrál na varhany v několika kostelích v Praze. V té době se poprvé setkal ve straš-

nickém kostele s Jiřím Rajmundem Treterou, tajným členem dominikánského řádu, který tam 

ministroval v dominikánském hábitu, což jako výraz maximální odvahy připustil tamější farář 

P. Marián Klener, tajný benediktin. Snad již tehdy Stanislav Přibyl poznal Boží povolání ke 

kněžství a řeholnímu životu. 

Již v roce 1990 vstoupil do noviciátu řehole redemptoristů v polském městě Lubaszowa ne-

daleko Tarnowa a po roce složil řeholní sliby.  



CHURCH REPORTER 2/2024 6 

 

V letech 1991–1996 studoval na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy a získal 

kněžskou formaci v pražském Arcibiskupském semináři. 

Po vysvěcení na kněze (1996) působil v komunitě redemptoristů, která tradičně spravuje 

nejznámější poutní místo v Čechách, Svatou Horu u Příbramě. Působil zde jako farní vikář a 

v letech 1999–2008 jako farář. V letech 2002–2011 zastával úřad provinciála pražské provincie 

redemptoristů. 

V roce 2004 se stal prezidentem Arcidiecézní charity Praha a působil zde do konce roku 

2008. Byl členem kněžské rady v Pražské arcidiecézi. 

V roce 2012 získal na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze licenciát 

teologie, v roce 2014 získal tamtéž doktorát z teologie se zaměřením na kanonické právo. Pod 

vedením prof. Ignáce Antonína Hrdiny OPraem. obhájil disertaci, která vyšla knižně roku 2015 

pod názvem Právní situace litoměřické diecéze v letech 1989–2010. 

Mezi lety 2009 a 2016 působil jako generální vikář litoměřické diecéze a od 1. října 2016 

pracuje jako generální sekretář České biskupské konference. 

V roce 2011 vstoupil do Společnosti pro církevní právo a je nadále jejím členem. Publikoval 

několikrát v časopise Revue církevního práva. 

Na jaře 2015 administroval z Litoměřic několik měsíců farnosti ve farním obvodu (kolatuře) 

Mšeno u Mělníka. 

V roce 2019 dokončil magisterské studium na Fakultě sociálně ekonomické Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem v oboru finance a management. 

23. prosince 2023 jej papež František jmenoval 21. diecézním biskupem litoměřickým. Toto 

rozhodnutí veřejně oznámil v katedrále svatého Štěpána v Litoměřicích Mons. Giuseppe Sil-

vestrini, chargé d’affaires Apoštolské nunciatury v Praze.  

 

 
 

23. prosinec 2023, katedrála svatého Štěpána v Litoměřicích. Zleva: Mons. Giuseppe Silvestrini, 

dosavadní litoměřický biskup Mons. Jan Baxant (2008–2023) a Mons. Stanislav Přibyl CSsR. 



CHURCH REPORTER 2/2024 7 

 

 
 

23. prosince 2023, litoměřická katedrála: náš žák a člen Společnosti pro církevní právo  

JUDr. Tomáš Zadražil z Litoměřic, gratuluje novému biskupovi. 

 

Oba snímky Jana Chadimová (Člověk a víra) 

 

Mons. Stanislav Přibyl přijme biskupské svěcení v sobotu 2. března 2024 v 11.00 v litomě-

řické katedrále a téhož dne se ujme úřadu litoměřického biskupa. 

 

 

 

 

Sloup Panny Marie Immaculaty na Staroměstském 
náměstí v Praze osazen sochami andělů 

 

Mariánský sloup v Praze, nové dílo českých umělců, postavené 4. června 2020 na místě sloupu 

z roku 1650, zničeného v listopadu 1918, a doplněného 15. srpna 2020 při svém posvěcení 

pražským arcibiskupem kardinálem Dominikem Dukou OP o sanktuář, do něhož byl vložen 

obraz Panny Marie Rynecké, se dočkal v lednu 2024 dobudování svého podstavce.  

Podobně jako u původního sloupu byly na podstavec vloženy zatím tři sousoší, kterým vé-

vodí andělé, bojující s mocí zla. Sousoší čtvrtého anděla bude doplněno v srpnu 2024. 

 

 

 

 



CHURCH REPORTER 2/2024 8 

 

 
 

Leden 2024, Staroměstské náměstí v Praze: sloup Panny Marie. 

 



CHURCH REPORTER 2/2024 9 

 

 
 

První anděl zápasící se zlem. V sanktuáři je vložen milostný obraz Panny Marie Rynecké, 

tj. z Rynku staroměstského. V pozadí chrám Panny Marie před Týnem s emblémem Panny Marie 

a nedávno dosazeným kalichem s hostií ve štítě. 

 

 



CHURCH REPORTER 2/2024 10 

 

 
 

Druhý anděl zápasící se zlem. V pozadí věž Staroměstské radnice, která přečkala požár založený  

nacisty na konci druhé světové války. Vlevo věž kostela svatého Michala. 

 

 

Všechny snímky Záboj Horák 

 

 



CHURCH REPORTER 2/2024 11 

 

 
 

 

 
Morava má nového olomouckého arcibiskupa  

a metropolitu moravského 
 

 

Katolíci v celé České republice s radostí přijímají zprávu o obsazení starobylého biskupského 

stolce v Olomouci. V pátek 9. února 2024 v poledne v katedrále sv. Václava v Olomouci ozná-

mil apoštolský nuncius v ČR Mons. Jude Thaddeus Okolo jméno nového olomouckého arci-

biskupa. Papež František jím jmenoval Mons. Josefa Nuzíka, dosavadního administrátora arci-

diecéze a auxiliárního biskupa v olomoucké arcidiecézi. Úřadu se ujme v polovině dubna 2024. 

 

 
 

9. února 2024, katedrála svatého Václava v Olomouci: Mons. Josef Nuzík  

a nuncius v České republice Mons. Jude Thaddeus Okolo. 

 

 



CHURCH REPORTER 2/2024 12 

 

 
Mons. Jude Thaddeus Okolo, apoštolský nuncius v České republice. 

 

 
Moravsko-nigerijský úsměv. Vedle nuncia sedí Mons. Antonín Basler,  

auxiliární biskup v Olomouci. 
 

Snímky Pavel Langer (Člověk a víra) 



CHURCH REPORTER 2/2024 13 

 

 

 

V Římě se uskuteční konference o trestním právu 

 

Fakulta kanonického práva Papežské univerzity svatého Kříže v Římě zve na dvoudenní kon-

ferenci s názvem Trestní spravedlnost v církvi: ochrana oběti a záruky obviněných (La giustizia 

penale nella chiesa: tutela della vittima e garanzie dellʼimputato), která se uskuteční ve dnech 

10. a 11. dubna 2024. 

Na konferenci vystoupí přední světoví kanonisté, které dobře známe z mezinárodního sym-

posia kanonického práva v konferenčním centru v klášteře paulánů ve Vranově u Brna, organi-

zovaného brněnskou Akademií kanonického práva v září loňského roku.  

Mezi nimi jsou Mons. Paolo Bianchi, profesor Papežské gregoriánské univerzity v Římě a 

soudní vikář Milánské arcidiecéze, prof. Mons. Matteo Visioli, podsekretář Dikasteria pro 

nauku víry, a také prof. Mons. Gian Paolo Montini, profesor Papežské gregoriánské univerzity 

v Římě. První den konference bude věnován tématu Ochrana oběti, druhý den tématu Záruky 

obviněného.  

Předběžný program a odkaz na přihlášení naleznete zde: https://www.pusc.it/can/conv2024. 

 

 

 

Z nové literatury 

 
AUMENTA, Sergio F., INTERLANDI, Roberto, La curia romana secondo Praedicate Evan-

gelium. Tra storia e reforma, Pontificia Università della Santa Croce, Facoltà di Diritto Cano-

nico, Roma, 250 s., ISBN-13: 979-1254821091. 

 

 

Časopisy 

 

Communicationes, Rivista semestrale edita dal Dicastero per i Testi Legislativi, Vol. LV, No. 

1, Città del Vaticano, 2023, 270 s. 

 

Ius Canonicum, Edificio Biblioteca de Humanidades, Universidad de Navarra, Pamplona, 

2023, ISSN 0021-325X, ISSN-e: 2254-6219. 

Vol. 63 Núm. 126, 

z obsahu: 

VIANA, Antonio, Novedades de la «Praedicate Evangelium» en cuanto a la termino-

logía, distribución de competencias y actividad administrativa, s. 517–539, 

PALOMINO-LOZANO, Rafael, La autonomía de las confesiones religiosas. Aportes de-

sde el derecho de la Unión Europea, s. 699–737, 

https://www.pusc.it/can/conv2024


CHURCH REPORTER 2/2024 14 

 

ERRÁZURIZ, Carlos-José, La fecundidad teológica de la visión realista del derecho 

eclesial como bien jurídico: reflexiones a partir de las doctrinas de Jiménez Urresti, 

Rouco Varela y Hervada, s. 739–800. 

 

 

L’année Canonique, Tome LXIV – Décembre 2023, La Société Internationale de Droit 

Canonique et de Législations religieuses comparées, publié avec la collaboration de la Faculté 

de Droit Canonique de Paris, Letouzey et Ané, Paris, 2023, ISSN 0570-1953, 

z obsahu: 

BASDEVANT-GAUDEMET, Brigitte, La prérogative pontificale de faire la loi, 

esquisse historique, s. 7–22, 

VALDRINI, Patrick, François, pape législateur. Essai sur une méthode législative, s. 23–

42, 

DANTO, Ludovic, François, pape législateur et la Curie romaine: des premières réfor-

mes du pontificat à la constitution apostolique Praedicate Evangelium, s. 43–60, 

PRICHODKO, Gregor, Des normes orientales prélavant en terre latine: le motu proprio 

De Concordia inter codices, s. 61–74. 

MONTINI, Giovanni Battista, Le procès plus bref devant lʼévêque diocésain. État des 

lieux depuis le motu proprio Mitis iudex Dominus Iesus, s. 75–94. 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Church Reporter – Newsletter for the English-speaking members and friends of the Church Law Society, Prague – Brno – 

Olomouc – Stříbro – České Budějovice, published by Church Law Society, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3, CZ. 

 
 

Snímek na titulní straně: 1. únor 2024, ze setkání duchovní správy právníků v Praze, refektář kláštera křížovníků s červenou 

hvězdou u paty Karlova mostu. Přednáší R. D. Stanislav Přibyl o správném způsobu modlitby posvátného růžence.  

 

Snímek Zuzana Dorážková 
 

Editor-in-Chief: 

Deputy Editor-in-Chief: 

Executive Editor: 

Technical Editor: 

English translation: 

Layout: 

Rev. Jiří Rajmund Tretera OP 

Záboj Horák 

Jakub Nagy 

Tomáš Grundza 

Gareth Davies 

Marek Novák 

 

Dostupné na: spcp.prf.cuni.cz/newsletter. Vychází měsíčně. 

 

E-mail: spcp@prf.cuni.cz 

 

ISSN 2695-012X 
 

http://spcp.prf.cuni.cz/newsletter

